
82  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 706 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/926341;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, a 
viajar ao município de Ananindeua-PA, no dia 29/07/2022, a fim de reali-
zar fiscalização do espaço Amazon Maker em Ananindeua dentro da Usina 
PROPAZ do Icui, Para poder concluir a fiscalização do 11º termo aditivo da 
fundação GUAMÁ que ficou de construir o espaço no local.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834963
PORTARIA Nº 708 DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/943354;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Bra-
gança-PA, no período de 09/08 a 11/08/2022, a fim de conduzir o carro da
FAPESPA, na visita dos técnicos da Diretoria de Operações Técnicas –
DITEC/FAPESPA, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 835030
PORTARIA Nº 710 DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/916974;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual PAULO SÉRGIO DA COSTA SOARES, CPF 
nº 720.823.642-91, a viajar ao município de Santa Izabel do Pará-PA, no dia 
11/07/2022, para Visita técnica (Sistema de Informação – UFRA), conforme 
demanda do PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ; e ALMIR FERNAN-
DES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que irá conduzir o colaborador eventual, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
colaborador eventual e ao servidor acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 835171

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 712 DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/931224.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 672 de 25 de julho de 2022, 
publicada no DOE nº 35.057, de 26/07/2022, que concedeu 02 e 1/2(duas 
e meia) diárias as servidoras EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, e 
MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional nº 57194001/1, ocupante do 
cargo de Professora Classe III, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, em viagem aos municípios de Santarém/PA e Belterra/PA, no 
período de 09/08 a 11/08/2022, que realizariam compromissos ligados ao 
MUCA, com o objetivo de fortalecer as discussões acerca deste programa, 
além de fechar parcerias com diversos agentes para o desenvolvimento 
destas empreitadas importante para a população paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 835320

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RE-
SULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOSTAS 
DO EDITAL StartUP Pará N° 011 /2022 - APOIO AOS LABORATÓRIOS MUL-
TIUSUÁRIOS PARA A UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO DA COMUNIDADE 
ACADÊMICA E EMPRESARIAL.

PROJETO MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO COORDENA-
DOR ESTADO OBS

CARACTERIZAÇÃO GENÔMICA (BAR-
CODING) DE   UNIVERSIDADE    

 

REDES DE POLINIZADORES INVERTE-
BRADOS NAS   FEDERAL DO 

SUL    

PLANTAÇÕES DE CACAU NO MUNICÍPIO 
DE SÃO

SÃO FÉLIX 
DO E SUDESTE DO DIVINO BRUNO  

FÉLIX DO XINGU-PA XINGU PARÁ DA CUNHA ENQUA-
DRADA

ATRIBUTOS  MICROBIOLÓGICOS,  
FÍSICOS  E   INSTITUTO    

 

QUÍMICOS COMO FERRAMENTAS 
INDICADORAS   FEDERAL DO    

DA QUALIDADE DE SOLOS SOB DIFE-
RENTES USOS   PARA - CAMPUS OSNAR OBEDE 

DA  

E MANEJOS NO ARQUIPÉLAGO DO 
MARAJÓ BAIÃO BREVES SILVA ARAGAO ENQUA-

DRADA

USO DAS FIBRAS NATURAIS AMAZÔ-
NICAS COMO AGENTE DE REFORÇO DE 
COMPÓSITOS DE MATRIZ POLIMÉRICA 

NATURAL
ANANINDEUA

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 

PARA

VERÔNICA 
SCARPINI 
CANDIDO

ENQUA-
DRADA

 

LABORATÓRIO  DE  LINGUAGEM 
PROCESSAMENTO LINGUÍSTICO 

(LALP)
E SANTARÉM IFPA - CAMPUS 

SANTAREM

GISELY 
GONÇALVES DE 

CASTRO
ENQUA-
DRADA

 

CHANCELA DE AUSÊNCIA DE TRYPA-
NOSOMA        

 

CRUZI:  PADRONIZAÇÃO  E  VALIDA-
ÇÃO  DO        

DIAGNÓSTIGO DE TRYPANOSOMA 
CRUZI POR RT-   UNIVERSIDADE ANDREA KELY  

QPCR  MITOCONDRIAL  EM  AMOS-
TRAS  DA   FEDERAL DO CAMPOS 

RIBEIRO  

AMAZÔNIA BELÉM PARA DOS SANTOS ENQUA-
DRADA

APROVEITAMENTO  BIOTECNO-
LÓGICO DE   UNIVERSIDADE    

 MICROORGANISMOS  DE  IN-
TERESSE DO   FEDERAL DO ARTUR LUIZ DA  

AGRONEGÓCIO NA AMAZÔNIA 
ORIENTAL   BELÉM PARA COSTA DA 

SILVA
ENQUA-
DRADA

    UNIVERSIDADE NATÁLIA   NÃO ATEN-
DEU O

ESTRUTURAÇÃO  DE  LABORATÓRIO   FEDERAL DO 
SUL HILGERT DE   ITEM 9.8.

MULTIUSUÁRIO  DE  PESQUISA  EM SÃO FÉLIX 
DO E SUDESTE DO SOUZA NÃO DOCUMENTAÇÃ

BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO - 
LAMUPEBIO XINGU PARÁ CARNEVALI ENQUA-

DRADA
O ELETRÔ-

NICA:

BIOMECÂNICA,  MOVIMENTO  HU-
MANO  E        

 

INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS: REES-
TRUTURAÇAO        

DO LABORATÓRIO DE ANÁLISE BIO-
MECÂNICA E        

DO  MOVIMENTO  HUMANO  DO  CCBS/
UEPA     LUCIENY DA  

(LABMOV) BELÉM UEPA SILVA PONTES ENQUA-
DRADA


